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قاسمی 

نخستین خانه نقالی شرق کشور و دفتر تعزیه خراسان 
جنوبی با هدف حفظ و اشاعه هنر دینی مذهبی تعزیه و 
گسترش فعالیت های پژوهشی این حوزه 26 مهر94 در 
حسینیه خضر بیرجند افتتاح و به همین مناسبت چهار 
شب در این مکان تعزیه اجرا شد. آن روز مدیر کل وقت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت که خانه نقالی در دو بخش 
نقالی اسلامی و شاهنامه خوانی و داستان های ملی و 
دفتر تعزیه خراسان جنوبی فعالیت خواهد کرد و تهیه 
آرشیو و بانک اطلاعات تعزیه و نقالی استان، پیگیری بیمه 
هنرمندان تعزیه، فعال کردن تکایا، برگزاری سوگواره 
و برپایی کارگاه های آموزشی توسط استادان مجرب از 
جمله برنامه های این دفتر خواهد بود. مدیر کل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری هم اظهارکرد 
که برای نخستین خانه نقالی شرق کشور در بیرجند، 
 فضای معنوی اختصاص یافت تا به مرکزی برای فعالیت
 علاقه مندان به این حوزه تبدیل و سبب حفظ و اشاعه هنر 
دینی مذهبی تعزیه و گسترش فعالیت های پژوهشی 
شود. حال بیش از چهار سال از افتتاح خانه نقالی می 

گذرد اما در این خانه بسته و دیگر باز نشد.

تامین تجهیزات
»عباس زاده« رئیس وقت انجمن نمایش استان و معاون 
فعلی صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، پیگیری 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و میراث فرهنگی، برای راه 
اندازی خانه نقالی را مطرح می کند و می گوید: مکان 

آن تامین شد و در اختیار گروه قرار گرفت اما کسی برای 
تحویل گرفتن، مراجعه نکرد و فقط مدت کوتاهی در 
محرم در آن تعزیه برگزار شد در حالی که اتاق ها به کمد، 
تجهیزات، تلفن و ... مجهز شد و مسئول دبیرخانه خانه 
نقالی با ابلاغ فرهنگ و ارشاد اسلامی و میراث فرهنگی 
تعیین شد. »زمزم« معاون هنری مدیر کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی هم راه اندازی خانه نقالی را اقدامی مشترک 
بین دو اداره کل می داند که با هدف احیای تعزیه و نقالی 
انجام شد ولی متاسفانه به جایی نرسید البته فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، اجرای تعزیه را عملی کرد اگر چه در خانه 
نقالی برگزار نمی شود اما در چند سال گذشته احیا شد. 

سکون و بی خبری خانه نقالی
دیوار  به  دیوار  همسایه  بیرجند  تاریخی  بافت  پایگاه 
خانه نقالی یا بنای خواجه خضر است. رئیس این پایگاه 
درباره راه اندازی نشدن خانه نقالی گفت که بنا تحویل 
متقاضیان شد اما به جز چند شب، تعزیه ای در این مکان 
برگزار نشد. سکون و بی خبری خانه نقالی سبب شد تا 
مسئولان پایگاه بافت تاریخی بیرجند بعد از مدتی تابلوی 
سر در آن را بردارند. »نصرآبادی« ادامه می دهد: بنای 
خواجه خضر، فضای زیادی ندارد و دو اتاق کوچک دارد 
که جنبه تاریخی و ارادت مردمی دارد زیرا در گذشته ها 
آرامگاه افراد شاخص در بیرجند بود که البته آثار قبرها 
دیده نمی شود و جزو یکی از مکان های مراسم هفت منبر 
است و بنا به شنیده ها در گذشته در آن جا نخل گردانی 
می شده است. به گفته وی این فضا استفاده وکاربری 
ندارد و تعزیه و نقالی در آن برگزار نمی شود اما امکان 

بازدید آن توسط گردشگران هست.

بی مهری مسئولان
»محمد علـی اقبالـی« در زمـان افتتاح بـه عنوان مسـئول 
خانـه نقالـی شـرق کشـور و دفتـر تعزیـه خراسـان جنوبی 
معرفـی شـد امـا چنـدی بعـد بـرای ادامـه تحصیل اسـتان 
را ترک کـرد کـه ایـن موضـوع یکـی از دلایـل رکـود کار در 
خانه تعزیـه و نقالی اسـت. او می گویـد: خانه بـه دلیل بی 
مهری مسـئولان تعطیل شـد وگرنـه برنامـه و افـق کوتاه و 
بلند مدت داشـت و با این که ابلاغـی از طرف هـر دو اداره 
کل داشـت امـا بـه دلایلـی ماننـد موضـوع تامیـن بودجـه، 
برنامـه حتـی خوانـده نشـد.  تاکیـد وی بـر ایـن اسـت کـه 
خانـه افتتاح شـد اما دو متولی داشـت کـه ما را بـه یکدیگر 
پاس مـی دادنـد و پـس از مدتی پا پس کشـیدند بـه عنوان 
مثـال خانـه نقالـی و تعزیـه، تجهیـزات مـی خواسـت امـا 
نداشـت. به گفته وی برنامه های این خانه بـرای آموزش، 
برگـزاری سـوگواره ها، تعزیـه، تشـکیل مجمـع عمومی و 
... راکـد مانـد در حالی که خراسـان جنوبی می توانسـت 
برای برگـزاری سـوگواره کشـوری یا جلسـه هـای تجلیل 
پیرغلامان تعزیه کشـور، مرکز رجوع باشـد و ایـن کار را به 

درسـتی سـازماندهی کند. 

 چراغ خاموش 
خانه نقالی 

 معاون مدیر کل 

میراث فرهنگی: 

مکان برای راه اندازی 

خانه نقالی تامین 

شد و در اختیار گروه 

قرار گرفت اما کسی 

برای تحویل گرفتن 

آن نیامد

امثال و حکم

خاک اَفتَو مُخُورَه  

مثل »خاک افَتَو مُخُورَه« در کتاب دستان ها و داستان 
ها به عنوان یک عبارت قدیمی قید شده است. مولف 
کتاب درباره آن گفت: خاک افتو می خورد یعنی 
فلانی رنج و سختی ها را تحمل و با تحقیر و محرومیت 
ها زندگی می کند و اگر در باره اشیا باشد به معنی 
این است که فلان چیز بدون استفاده است. دکتر 
»زنگویی« افزود: این مثل، زمانی به کار می رود که 
فردی به دلایلی، تن به زبونی و پستی ها می سپارد و 
به بیهودگی و سرگردانی روزگار می گذراند یا چیزی 

در هوای باز زیر آفتاب و باران رها شده باشد. 

گردشگری، اولویت در قاینات      
گردشگری، اولویت کار امسال در میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
قاینات است. به گفته سرپرست این اداره، سه حوزه میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی بیشترین اعتبار  را دارد. بنا بر آمار »عباس زاده« این سه حوزه 
امسال  در قاین 785 میلیون تومان اعتبار و نسبت به 625 میلیون تومان سال 
قبل رشد دارد و از اعتبارات شهرستانی 390 میلیون تومان برای گردشگری، 
285 میلیون تومان در حوزه میراث فرهنگی و 100 میلیون تومان برای توسعه 

صنایع دستی اختصاص می یابد.

فروش 45 میلیارد ریال صنایع دستی        
فروش صنایع دستی استان در شش  ماه اول امسال به 45 میلیارد ریال رسید. به 
گفته معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، 
این رقم در مقایسه با سال قبل حدود 15 درصد افزایش دارد.»عباس زاده« افزود: 
بیشترین فروش صنایع دستی امسال مربوط به پارچه های سنتی و بافت های 

داری است که بیرجند، طبس و قاینات بیشترین تولید را دارد.

مقصد 30 درصد آموزش های صنایع دستی طبس 

30 درصد آموزش های صنایع دستی طبس امسال در روستاهای این شهرستان 
ارائه شد. رئیس میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری طبس گفت: بیشتر 
تقاضاها در زمینه آموزش رشته های بومی و سنتی بود. به گفته »بهبهانی« 
از ابتدای امسال 11 دوره آموزش صنایع دستی در شهرستان برگزار شد که 
بیشتر در زمینه های قلم زنی مس، چرم دوزی، حصیربافی، پخل بافی و پارچه 
بافی سنتی بود. وی افزود: در بخش صنایع دستی، در طبس آموزش و تامین 
تجهیزات مورد توجه است و مرکز آموزشی در بخش اداری راه اندازی شد 

وآموزش صنایع دستی همچنان حتی در قالب دیون ادامه دارد.

انجمن های فرهنگی هنری ثبت شوند  

 انجمن های فرهنگی هنری در صورت ثبت در سامانه از کمک و اعتبار بیشتری 
برخوردار می شوند. رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی خوسف گفت: انجمن 
های فرهنگی هنری شهرستان با وجود تاکیدهای چند ساله در این زمینه اقدام 
نکرده و هیچ کدام ثبت نشده اند. به گفته »قیاسی« در خوسف انجمن های شعر و 
ادب، خوشنویسی، آثار و مفاخر فرهنگی و نمایش راه اندازی شده است اما برای 
ثبت اقدام نکرده اند درحالی که در صورت داشتن شناسنامه و ثبت، اعتبار به 
حساب انجمن ها واریز و هزینه می شد اما حالا کمک هزینه دریافت می کنند. 

کاهش 30 درصدی اعتبارات میراث فرهنگی فردوس  

اعتبار میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری فردوس 30 درصد کاهش دارد هر 
چند هنوز از اعتبارات امسال خبری نیست. بنا به گفته رئیس این اداره در فردوس کم 
بودن اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای شهرستان در این موضوع، دخیل و از آسیب 
هاست. »صداقت« گفت: فردوس امسال 940 میلیون تومان اعتبار استانی در سه حوزه 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری دارد و از بودجه های ملی هم 650 میلیون 
تومان برای تامین زیرساخت های مجموعه گردشگری باغستان و آبگرم فردوس، کمپ 

گردشگری شهر تون مصوب شده است و احتمال افزایش آن وجود دارد. 

کلک خیال 

سفر 

دل خوشی ام این که گاه خواب ببینم 
منظره ای غرق آفتاب ببینم 
کاش که رویایم از بهار بگوید

با دل من حرفی از قرار بگوید
کاش که خوابم غروب کوفه نباشد 

هدیه باران به جز شکوفه نباشد 
کاش مسافر ز راه بسته نگوید 
همسفرم از پر شکسته نگوید 

باز که کابوس بود؛ دلهره دارم 
حسرت خورشید پشت پنجره دارم 

منتظرم تا هوای ساده بیاید 
مرد مسافر، به متن جاده بیاید 

روی خط شانه هام پَر بنویسد 
دکتر من نسخه سفر بنویسد 
طرح سفر در تنم زبانه بگیرد 

خانه سرد مرا نشانه بگیرد 
باید از این ارتفاع آه بیفتم 

کاش همین  ثانیه به راه بیفتم 
راه می افتم و هست در چمدانم 

دار و ندار من از تمام جهانم 
آمدم از خانه، از هراس، لبالب 

با چمدانی از التماس لبالب 
با چمدانی که غیر گریه در او نیست 

در چمدان لحظه ای بدون وضو نیست ...
اثر بابک دولتی

برگرفته از کتاب سلام خواهر باران 

 آلمانی ها در مزارع زرشک 
گردشگران آلمانی از باغ های زرشک استان در افین بازدید کردند. معاون 
گردشگری، سرمایه گذاری و تامین منابع اداره کل میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری گفت: این تورها با عنوان تور زعفران، هر سال در پاییز و زمان 
برداشت زرشک و زعفران که از محصولات استراتژیک استان است، برگزار می 
شود. »عربی« با اشاره به این که این تور به سرپرستی هارتموت نیمان، نویسنده 
راهنمای جامع گردشگری ایران برگزار شد، افزود: این گروه پس از ورود به 
استان از جاذبه های گردشگری شامل قنات بلده و آبگرم فردوس، بافت تاریخی 
بشرویه، ازمیغان، آبگرم مرتضی علی، روستای اصفهک، روستای کریت، باغ 
گلشن طبس، دیهوک، روستا و بافت تاریخی خور، کارگاه های صنایع دستی، 
باغ های زرشک در افین، جاذبه های تاریخی و گردشگری بیرجند و ... بازدید 
کردند. به گفته وی، گروه دوم گردشگران به تعداد 17 گردشگر آلمانی پس از 
پایان سفر این گروه، وارد ایران می شوند و طی دو هفته برنامه هایی مانند تور 

قبل اجرا خواهد شد.

فرهنگستان 


